MARTIALIS - några epigram

Tháís habét nigrós, niveós Laecánia déntes.
 Quaé ratió (e)st? Emptós haéc habet, ílla suós.

Núbere víz Priscó. Non míror, Paúla. Sapísti
 Dúcere té non vúlt Príscus. Et ílle sapít.

Núbere Paúla cupít nobís. Ego dúcere Paúlam
 nól(o): anus ést. Vellém, sí magis ésset anús.

Núper erát medicús, nunc ést vespíllo Diaúlus;
 quód vespíllo facít, fécerat ét medicús.

Lótus nóbiscum (e)st, hilarís cenávit, et ídem
 ínventús mané (e)st mórtuus Ándragorás.
 Tám subitae mortís causám, Faustíne, requíris?
 Ín somnís medicum víderat Hérmocratén.

SENECA

(Ur brev 103 till Lucilius)

Seneca Lucilio suo salutem.

Quid ista circumspicis, quae tibi possunt fortasse evenire, sed possunt et non evenire? Incendium dico, ruinam, alia, quae nobis incident, non insidiantur. Illa potius vide, illa vita, quae nos observant, quae captant. Rariores sunt casus, etiam si graves, naufragium facere, 5 vehiculo everti. Ab homine homini cotidianum periculum. Adversus hoc expedi, hoc intentis oculis intuere. Nullum est malum frequentius, nullum pertinacius, nullum blandius. Ac tempestas minatur, antequam surgat, crepant aedificia, antequam corruant, praenuntiat fumus incendium. Subita est ex homine pernicies et eo diligentius tegitur, quo propius accedit. Erras, si istorum, tibi qui occurrunt, vultibus credis - hominum effigies habent, animos ferarum, nisi 10 quod illarum perniciosus est primus incursus; quos transiere, non quaerunt. Numquam enim illas ad nocendum nisi necessitas incitat; aut fame aut timore coguntur ad pugnam - homini perdere hominem libet!

(Ur brev 7 till Lucilius)

Quid tibi vitandum praecipue existimes, quaeris. - Turbam. Nondum illi tuto committeris. [- - -] Utique quo maior est populus, cui miscemur, hoc periculi plus est. Nihil vero tam damnosum bonis moribus quam in aliquo spectaculo desidere. Tunc enim per voluptatem facilius vicia subrepunt. Quid me existimas dicere? Avarior redeo? - Ambitiosior, luxuriosior, 5 immo vero crudelior et inhumanior, quia inter homines fui!

PETRONIUS - Ur *Cena Trimalchionis*

Cena Trimalchionis ("Kalaset hos Trimalchio") är nästan det enda längre sammanhängande parti som finns bevarat av en av världslitteraturens allra äldsta romaner *Satyricon*. Författaren brukar kallas Petronius Arbiter, därför att han identifierats med en Petronius som var *arbiter elegantiarum* ('smakråd') hos kejsar Nero.

Cena Trimalchionis är en satirisk drift med uppkomlingen och brackan, den typ som den f.d. slaven Gaius Trimalchio representerar. Det latin som skriften är avfattad på skiljer sig högst väsenligt från t.ex. Ciceros, Livius' eller Senecas högletterära prosa, framför allt i de avsnitt där någon talar. För att karakterisera sina olika figurer (ofta personer i lägre samhällsställning av grekiskt påbrå) låter Petronius dessa använda ett vardagslatin, fullt av talspråksvarianter, slanguttryck och grecismar.